
Государственное общеобразовательное учреждение Ярославской области 

  «Центр помощи детям» 

 

Номер документа Дата 

01-06/ 143 31.08.2018 

 

ПРИКАЗ 

Об утверждении графика образовательного процесса 

на 2018-2019 учебный год 

 

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации «Об 

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ; СанПиН 2.4.2.3286-15 

"Санитарно-эпидемиологические требования  к условиям и организации обучения 

в общеобразовательных учреждениях", Устава ГОУ ЯО «Центр помощи детям»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать образовательный процесс для детей, которые по состоянию 

здоровья не могут посещать образовательные организации (в том числе детей-

инвалидов) с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий и с учетом разнообразия особых образовательных 

потребностей и индивидуальных возможностей,  ответственный  Репин Я.В., 

заместитель директора. 

2. Утвердить  график образовательного процесса с 01.09.2018 г. в 

структурном подразделении Школа дистанционного обучения ГОУ ЯО «Центр 

помощи детям». Начало  учебного года с 01.09.2018 г. 

2.1. Продолжительность учебного года в 1-ом классе – 33 учебные недели;            

в 5-х – 8-х, 10-х классах – 35 учебных недель, во 2-x – 4-x классах 34 недели;  в 9-

х  и 11-х классах  - 34 учебные  недели. Последним учебным днем определить в  

5-х – 8-х, 10-х классах - 31.05.2018 года; в 1-х – 4-х, 9-х, 11-х классах 24.05.2018 

года. 

2.2. Установить график образовательного процесса для обучающихся в 

Школе дистанционного обучения ГОУ ЯО «Центр помощи детям»: 

1 – классы 

Четверть Дата Продолжительность 

 Начало Конец 
количество учебных 

недель в четверти 

количество рабочих 

дней 

I 01.09.18 02.11.18 9 недель 45 

II 12.11.18 28.12.18 7 недель  35 

III 
10.01.19 09.02.18 5 недель 22 

18.02.18 22.03.19 5 недель 24 

IV 08.04.19 24.05.19 7 недель 35 

Итого в учебном году 33 161 

2 - 4 классы 



Четверть Дата Продолжительность 

 Начало Конец 

количество 

учебных недель в 

четверти 

количество 

рабочих 

I 01.09.18 02.11.18 9 недель 45 

II 12.11.18 28.12.18 7 недель  35 

III 10.01.19 22.03.19 11 недель  52 

IV 08.04.19 24.05.19 7 недель 35 

Итого в учебном году 34 167 

5 - 8, 10 классы 

Четверть Дата Продолжительность 

 

Начало Конец 

количество 

учебных недель в 

четверти 

количество 

рабочих 

I 01.09.18 02.11.18 9 недель 45 

II 12.11.18 28.12.18 7 недель  35 

III 10.01.19 22.03.19 11 недель  51 

IV 08.04.19 31.05.19 8 недель 40 

Итого в учебном году 35 171 

 

9, 11 классы 

 

Четверть Дата Продолжительность 

 Начало Конец 

количество 

учебных недель в 

четверти 

количество 

рабочих 

I 01.09.18 02.11.18 9 недель 45 

II 12.11.18 28.12.18 7 недель  35 

III 10.01.19 22.03.19 11 недель  51 

IV 08.04.19 24.05.19 7 недель 35 

Итого в учебном году 34 166 

 

2.3. Утвердить расписание уроков  обучающихся в соответствии с учебным 

планом (Приложение 1). 

3. Утвердить режим работы в структурном подразделении «Школа 

дистанционного обучения»: 

3.1. Установить в 1–х  классах "ступенчатый" режим обучения в первом 

полугодии  (в сентябре, октябре – по 3 урока в день до 35 минут каждый, в ноябре 

- декабре - по 4 урока до 35 минут каждый); во втором полугодии (январь - май - 

по 4 урока до 40 минут каждый). Работа учителя по усвоению  учебного 

материала – 35 минут, 10 минут специальной работы по адаптации обучающихся 

на уроке и решению коррекционных задач с учётом психофизических 

особенностей обучающихся. 



Показатели 
1-е 

классы 

2-4 

классы 

5-9 

классы 
10-11 классы 

Продолжительность учебной 

недели (дней) 
5 5 5 5 

Продолжительность уроков 

(мин) 

35/40 40 40 40 

Продолжительность 

перерывов (мин) 

25/20 20 20 20 

Периодичность 

промежуточной аттестации 
- по четвертям по полугодиям 

 

3.2. Установить следующее расписание начала и окончания уроков, а 

также продолжительности перемен между ними: 

№ 

урока 
Расписание звонков Расписание перемен 

Продолжительность 

перемены 

 

1 8
00

 –   8
40

 8
40  

– 9
10

 30 * минут 

2 9
10  

–   9
50

 9
50

  – 10
00

 10 минут 

3 10
00

 – 10
40

 10
40 

– 11
00

 20 минут 

4 11
00

 – 11
40

 11
40

 – 12
00

 20 минут 

5 12
00

 – 12
40 

       12
40

 – 13
00

 20 минут 

6 13
00

 – 13
40 

       13
40 

– 14
00

 20 минут 

7 14
00

 – 14
40 

       14
40

 – 15
00

 20 минут 

8 15
00

 – 15
40

 15
40 

– 16
00

 20 минут 

9 16
00

 – 16
40

 -  

*Постановление Главного государственного санитарного врача РФ  от 10 июля 2015 г. N 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 

"Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья" Раздел 8 п. 8.5 

 

3.3. Образовательную недельную нагрузку равномерно распределить в течение 

учебной недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение 

дня должен составлять: 

  для обучающихся 1-х классов –  4 урока и 1 день в неделю не более 5 

уроков; 

  для обучающихся 2-х – 4-х классов - 5 уроков; 

  для обучающихся 5-х – 6-х классов - не более 6 уроков; 

  для обучающихся 7-х – 11-х классов - не более 7 уроков. 

4. Утвердить регламент образовательного процесса  с 01.09.2018 года на 

2018 – 2019 учебный год в структурном подразделении «Школа дистанционного 

обучения»:   

4.1.  Определить  продолжительность каникул, праздничных дней и 

выходных дней в течение 2018 - 2019 учебного года: 

1-е  классы 

Промежуток 
Дата начала 

каникул 

Дата 

окончания 

Продолжительность 

каникул, 

http://ivo.garant.ru/document?id=71064864&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=71064864&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=71064864&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=71064864&sub=0


каникул праздничных дней 

и выходных дней в 

календарных днях 

Осенние каникулы 05.11.18 11.11.18 7 

Зимние каникулы 28.12.18 09.01.19 13  

Дополнительные каникулы 11.02.19 17.02.19 7  

Весенние каникулы 25.03.19 05.04.19 12  

Летние каникулы 25.05.19 31.08.19 99 

Итого 138 

 

 

2 – 4-е  классы 

Промежуток 
Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

каникул, праздничных 

и выходных дней в 

календарных днях 

Осенние каникулы 05.11.18 11.11.18 7 

Зимние каникулы 28.12.18 09.01.19 13  

Весенние каникулы 25.03.19 05.04.19 12  

Летние каникулы 25.05.19 31.08.19 99 

Итого 131 

 

5 – 8, 10-е классы 

 

Промежуток 
Дата начала 

каникул 

Дата 

окончания 

каникул 

Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Осенние каникулы 05.11.18 11.11.18 7 

Зимние каникулы 28.12.18 09.01.19 13  

Весенние каникулы 25.03.19 05.04.19 12  

Летние каникулы 01.06.19 31.08.19 93 

Итого 125 

 

 

9 и 11 -е классы 

 

Промежуток 
Дата начала 

каникул 

Дата 

окончания 

каникул 

Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Осенние каникулы 05.11.18 11.11.18 7 

Зимние каникулы 28.12.18 09.01.19 13  

Весенние каникулы 25.03.19 05.04.19 12  

Летние каникулы 25.05.19 31.08.19 99 

Итого 131 

 

4.1.1. В 9-х классах продолжительность летних каникул определяется с 

учетом прохождения  обучающимися  государственной итоговой аттестации. 



4.1.2. Обучающиеся 11-х классов могут быть отчислены  после 

прохождения государственной  итоговой аттестации и получения ими среднего 

общего образования при отсутствии заявления совершеннолетних обучающихся 

или родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся о 

необходимости предоставления  летних каникул. Обучающимся 11-х классов 

после прохождения государственной  итоговой аттестации   по заявлению 

совершеннолетних обучающихся или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся  предоставляются   летние каникулы в 

пределах срока получения среднего общего образования (не ранее  31 августа), по 

окончании которого производится отчисление обучающихся. 

5. Праздничные и выходные дни в 2018 – 2019 учебном году:  

 04 ноября 2018 г. – 05 ноября 2018 г. (2 дня) 

 30 декабря  2018 г. – 8 января 2019 г. (10 дней)  

 23 февраля (1 день) 

 08 марта – 10 марта  (3 дня)  

 1  мая – 5 мая (5 дней)  

 9 мая – 12 мая (4 дня) 

 12 июня (1 день). 

  Праздничные выходные дни в 2019 году: 

 30, 31 декабря,1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января - Новогодние каникулы 

 7 января - Рождество Христово 

 23 февраля - День защитника Отечества 

 8 марта - Международный женский день 

 1 мая - Праздник Весны и Труда 

 9 мая - День Победы 

 12 июня - День России 

 

   Перенос выходных дней в 2018 году: 

 5 января (суббота) на 2 мая (четверг) 

 6 января (воскресенье) на 3 мая (пятница) 

 23 февраля (суббота) на 10 мая (пятница) 

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Я.В. Репина. 

 

 
 

https://lugasoft.ru/calendar/prazdniki/novogodnie-kanikuly
https://lugasoft.ru/calendar/prazdniki/rozhdestvo-hristovo
https://lugasoft.ru/calendar/prazdniki/den-zashchitnika-otechestva
https://lugasoft.ru/calendar/prazdniki/mezhdunarodnyj-zhenskij-den
https://lugasoft.ru/calendar/prazdniki/prazdnik-vesny-i-truda
https://lugasoft.ru/calendar/prazdniki/den-pobedy
https://lugasoft.ru/calendar/prazdniki/den-rossii

